

Số: 114 /KH-UBND

Phú Vang, ngày 21 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức neo đậu, cách ly tàu thuyền từ các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 7099/UBND-VH, ngày 09/8/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Để chủ động, kịp thời quyết định theo thẩm quyền về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch trong các tình huống phát sinh, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức neo đậu, cách ly tàu thuyền từ các tỉnh vào neo đậu tránh trú bão trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chủ động chuẩn bị tốt các điểm neo đậu tàu thuyền và khu vực cách ly cho thuyền viên các tàu thuyền từ các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão đảm bảo an toàn cho tàu thuyền, ngư dân trên tàu và kiểm soát, ngăn chặn, tránh sự xâm nhập, lây lan của dịch Covid-19 vào địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tích cực, chủ động chuẩn bị các điểm neo đậu tàu thuyền an toàn, các khu vực cách ly các thuyền viên đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu thiết yếu và đảm bảo an ninh, an toàn, sẵn sàng cho tàu các địa phương khác vào neo đậu tránh trú bão.

- Các điểm neo đậu dành riêng cho khoảng 25 - 30 tàu neo đậu và khoảng 250 - 300 thuyền viên ăn ở, sinh hoạt hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của địa phương.

- Tổ chức lực lượng theo dõi, giám sát chặt chẽ không để các thuyền viên tự ý rời khu vực được bố trí khi chưa có sự cho phép của các cấp có thẩm quyền.

II. ĐỊA ĐIỂM NEO ĐẬU TÀU THUYỀN

1. Tại khu vực Cảng cá Thuận an:

Trong trường hợp có áp thấp nhiệt đới hoặc bão, đề nghị Ban quản lý Cảng cá Thuận an bố trí khu vực dành riêng cho 25 - 30 tàu cá từ các địa phương có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão tại khu neo đậu của Cảng cá.

2. Tại khu neo đậu Phú Hải:

Trong trường hợp có áp thấp nhiệt đới hoặc bão, đề nghị Ban quản lý Cảng cá Thuận an bố trí khu vực dành riêng cho 25 - 30 tàu cá từ các địa phương chưa có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão tại khu neo đậu Phú Hải.

3. Tại khu vực Cảng Thuận an: Trong trường hợp có áp thấp nhiệt đới hoặc bão, đề nghị Cảng Thuận An bố trí khu vực dành riêng cho 1 - 3 tàu chở hàng từ các địa phương có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão tại khu neo đậu của Cảng Thuận An.

III. ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY CHO THUYỀN VIÊN

1. Tại Cảng cá Thuận an và cảng Thuận An:

- Khi chưa có công điện di dời thì các thuyền viên không được lên bờ mà chỉ ở lại trên thuyền của mình, khi có nhu cầu về nhu yếu phẩm phục vụ trên tàu thì liên hệ với Ban Quản lý cảng cá Thuận An và Công ty Cổ phần Cảng Thuận An để được cung ứng kịp thời.

- Khi có công điện của Ban chỉ đạo Phòng chống thiên tai Trung ương và của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh về việc cấm ngư dân ở lại trên tàu thuyền, lồng bè nuôi trồng thủy sản thì toàn bộ ngư dân trên các tàu đến từ vùng có dịch được đưa đến khu Bộ chỉ huy tiền phương của Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh ở Tổ dân phố Hải Thành, thị trấn Thuận An cho khoảng 250 - 300 thuyền viên.

2. Tại Khu neo đậu Phú Hải:

Khi có công điện của Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai Trung ương và của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh về việc cấm ngư dân ở lại trên tàu thuyền, lồng bè nuôi trồng thủy sản thì toàn bộ ngư dân trên các tàu đến từ các vùng chưa có dịch được đưa đến Trường Tiểu học Phú Hải cho khoảng 250 - 300 thuyền viên.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. UBND thị trấn Thuận An và UBND xã Phú Hải:

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc đảm bảo thiết lập các khu cách ly tập trung cho thuyền viên và triển khai phương án tổ chức thực hiện đảm bảo hoạt động có hiệu quả tại các khu cách ly của mỗi xã, thị trấn.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện tổ chức hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt Quân sự, Công an, Y tế, dân quân tự vệ, phụ nữ, đoàn thanh niên và lực lượng tình nguyện viên (nếu có).

- Duy trì các khu cách ly tập trung, sẵn sàng tiếp nhận cách ly khi có tình huống xảy ra.

- Huy động nguồn lực từ nhân dân cơ sở vật chất, tư trang, vật dụng cá nhân và một số nhu yếu phẩm để đảm bảo đầy đủ điều kiện vật chất phục vụ tại các điểm cách ly.

2. Ban quản lý Cảng cá Thừa Thiên Huế và Công ty Cổ phần Cảng Thuận An:

- Chủ động kiểm tra, rà soát, tiếp nhận và bố trí khu vực neo đậu dành riêng cho tàu thuyền các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão tại cảng cá Thuận An và Cảng Thuận A đối với tàu chở hàng; các tàu thuyền đến từ vùng

chưa có dịch về neo đậu tại Khu neo đậu Phú Hải, hướng dẫn các tàu thuyền neo đậu đảm bảo an toàn. Giám sát chặt chẽ ngư dân đến từ vùng có dịch không cho lên bờ khi chưa có công điện phải di dời.

- Tổ chức cho các hộ kinh doanh trong cảng cá cung cấp các nhu yếu phẩm cho ngư dân trên tàu vào neo đậu đảm bảo an toàn phòng dịch.

- Phối hợp với lực lượng Biên phòng (Hải Đội 2), ngành Y tế, các địa phương liên quan kiểm tra, kiểm soát, bàn giao thuyền viên cho lực lượng chức năng vận chuyển về địa điểm cách ly tập trung khi có công điện di dời.

3. Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Thuận An:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý, kiểm soát tàu thuyền của các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào địa bàn huyện tránh trú bão.

- Phân loại tàu thuyền khi vào cửa biển, bố trí Canô dẫn tàu thuyền vào khu neo đậu tại cảng cá Thuận An, cảng Thuận An đối với các tàu đến từ vùng có dịch, thông báo cho Ban quản lý cảng cá về số lượng tàu thuyền vào neo đậu tránh trú bão.

4. Hải đội 2 Biên phòng:

- Huy động phương tiện tàu thuyền, canô,... để đưa thuyền viên từ khu neo đậu về khu vực cách ly khi có yêu cầu và đưa thuyền viên trở lại thuyền khi có công điện của Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (Khi ATNĐ và bão không còn có khả năng ảnh hưởng đến tỉnh Thừa Thiên Huế).

- Tiếp nhận và tổ chức cách ly các thuyền viên đến từ các vùng có dịch vào Khu nhà Bộ chỉ huy tiền phương về PCTT và TKCN đảm bảo an toàn tuyệt đối khi có lệnh di dời.

- Phối hợp Công an huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh, an toàn tại các khu cách ly.

- Phối hợp với các ngành chức năng liên quan làm tốt công tác tuyên truyền cho các thuyền viên chấp hành tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Quân sự khảo sát, bố trí, thiết lập địa điểm cách ly tập trung tại địa phương.

- Huy động lực lượng bộ đội thường trực, Dân quân tự vệ tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các địa điểm cách ly tập trung.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị các phương án thu gom, vận chuyển xử lý chất thải y tế tại các khu cách ly.

- Tiếp tục chỉ đạo huấn luyện, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho các lực lượng và chuẩn bị lực lượng sẵn sàng tiếp nhận, cách ly khi có tình huống xảy ra.

6. Trung tâm Y tế huyện:

- Chỉ đạo, bố trí nhân lực thực hiện nhiệm vụ y tế tại các khu vực neo đậu tàu thuyền tránh trú bão và các khu cách ly tập trung, bảo đảm tiếp nhận các thuyền viên (đo thân nhiệt, tiêu độc, khử trùng và hướng dẫn y tế) sẵn sàng phối hợp với lực lượng Công an xử lý tình huống công dân cách ly không thực hiện đảm bảo các quy định về cách ly hoặc gây mất trật tự, an toàn xã hội tại địa điểm cách ly.

- Tổ chức việc kiểm tra thân nhiệt (sáng, chiều), phân loại, phối hợp vận chuyển bệnh nhân (nếu có) từ điểm cách ly đến cơ sở khám chữa bệnh; lấy mẫu xét nghiệm theo đúng quy định.

- Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ở khu cách ly.

7. Phòng Y tế:

- Phối hợp Trung tâm Y tế thực hiện giám sát an toàn thực phẩm nơi cung cấp thức ăn dùng cho khu vực cách ly tham mưu đảm bảo điều kiện kiểm soát cho khu vực cách ly.

- Tham mưu UBND huyện mua sắm vật tư y tế (áo quần bảo hộ, khẩu trang, thuốc men,...) khi có yêu cầu để phục vụ công tác phòng chống dịch và các văn bản chỉ đạo.

8. Công an huyện:

- Phối hợp với các xã, thị trấn xây dựng phương án đảm bảo an ninh tại các khu cách ly tập trung; có phương án đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình vận chuyển, tiếp nhận và cách ly công dân tại các địa điểm cách ly tập trung.

- Tham mưu bố trí lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch và tiếp nhận, vận chuyển các thuyền viên về các địa điểm cách ly. Xử lý tốt các tình huống phát sinh trong quá trình cách ly, như: công dân cách ly sử dụng chất kích thích, đánh bạc, gây rối, bỏ trốn, không chấp hành các quy định tại điểm cách ly.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Hướng dẫn các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí dự phòng và các nguồn kinh phí khác theo quy định để bảo đảm cho các hoạt động, mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, bảo đảm ăn, nghỉ tại các điểm cách ly tập trung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Thuận an theo dõi, quản lý, kiểm soát tàu thuyền của các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào địa bàn huyện tránh trú bão và thông báo nơi neo đậu cho các chủ tàu.

Ban quản lý Cảng cá Thừa Thiên Huế rà soát, bố trí khu vực dành riêng cho tàu thuyền các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào neo đậu tránh trú bão và tổ chức hướng dẫn neo đậu.

UBND thị trấn Thuận An, xã Phú Hải khẩn trương xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để thiết lập và vận hành khu cách ly cho các thuyền viên các tỉnh có dịch bệnh Covid-19 vào tránh trú bão.

Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để phối hợp, giúp đỡ các xã, thị trấn trong việc thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn, hiệu quả và đúng quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện và Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai-TKCN huyện) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBP tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh (B/c);
- Sở Y tế tỉnh (B/c);
- Thường trực huyện ủy (b/c);
- Thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn ven biển;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chính